
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 200 del 10/03/2023

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase di completamento: lavori per la “Realizzazione di un
Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale –
Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro-Riabilitazione ed ambulatori” scheda n. 58 - CIG.
8115585899 - CUP. C23D19000070002 – costituzione del Collegio Consultivo Tecnico

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 10/03/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase di completamento: lavori per la “Realizzazione di
un Edificio a  3  piani  da  destinare  a  Bunker  per  radioterapia  – Medicina Nucleare  – Unità  spinale  –
Recupero  e  Riabilitazione  Funzionale  e  Neuro-Riabilitazione  ed  ambulatori”  scheda  n.  58  -  CIG.
8115585899 - CUP. C23D19000070002 – Costituzione del Collegio Consultivo Tecnico

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che
- in data 04/02/2022 è stata pubblicata la procedura relativa ai lavori per la “Realizzazione di un

Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale –
Recupero  e  Riabilitazione  Funzionale  e  Neuro-Riabilitazione  ed  ambulatori”  mediante  la
piattaforma telematica S.I.A.P.S. di So.Re.Sa., per un importo a base d’asta di € 11.245.383,04 oltre
IVA, inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 150.549,00, con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con delibera n. 540 del 07/07/2022 veniva nominato come responsabile del procedimento l’arch.
Antonio Rocchio in sostituzione dell’arch. Virgilio Patitucci andato in quiescenza;

- con delibera n. 1065 del 29/12/2022 veniva definitivamente aggiudicato l’appalto alla società RTI
Consorzio Integra Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo di aggiudicazione,
al netto del ribasso percentuale offerto del 8,10 %, pari ad € 10.346.701,48 inclusi oneri per la
sicurezza pari ad € 150.549,00, oltre IVA al 10%;

Considerato che 
- ai sensi dell’art. 6 del D.L.gs n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e s.m.i. “…. fino al 30 giugno

2023 per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è obbligatoria, presso ogni
stazione  appaltante,  la  costituzione  di  un  collegio  consultivo  tecnico,  prima  dell’avvio
dell’esecuzione, o comunque non oltre dieci giorni da tale data,….”;

- per le caratteristiche dell’intervento, ai sensi dell’art. 6 del L. n. 120/2020, il collegio consultivo
tecnico  è  formato  da  3  componenti,  di  cui  uno  designato  dal  RTI  esecutore  dei  lavori,  uno
dall’AORN di Caserta e il terzo, in qualità di Presidente, viene scelto dai componenti di nomina di
parte;

- a seguito di richiesta, da parte di questa Amministrazione, con pec del 10/02/2023 n. 692, il RTI
Consorzio Integra Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl ha indicato come componente di
parte del collegio consultivo tecnico l’ing. Marco Clemente Basile, mentre per conto dell’AORN di
Caserta viene individuato l’ing. Vittorio Emanuele Romallo;

- in data 20/02/2023, il responsabile del procedimento, con verbale prot. n. 5506/i di pari data, ha
avviato i lavori in oggetto, sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i.;

- con nota pec del 23/02/2023 il RUP ha convocato, per il giorno 28/02/2023, ossia entro dieci giorni
dall’inizio dei  lavori,  le  parti  al  fine  di  costituire  il  collegio consultivo tecnico,  e  nominare  il

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

presidente in contraddittorio con l’appaltatore dei lavori, redigendo il relativo verbale, che forma
parte necessaria e sostanziale del presente atto;

- come da suindicato verbale di costituzione del collegio consultivo tecnico, vengono individuati
quali componenti/presidente del collegio tecnico: 
 ing. Roberto De Toma in qualità di Presidente,   
 ing. Vittorio Emanuele Romallo, componente su nomina dell’AORN di Caserta,
 ing. Marco Clemente Basile, com’ponente su nomina del RTI esecutrice dei lavori; 

Atteso che 
- al collegio consultivo tecnico sono affidati tutti i compiti di cui ai commi da 1 a 3 del citato art. 6

della L. n. 120/2020, con l’applicazione di tutte le disposizioni di cui all’art. 5 della stessa Legge;

Visto
- Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- L. n. 120/2020; 

Ritenuto
- di dover procedere,  per quanto premesso e considerato,  a dover  nominare  il  collegio consultivo

tecnico, a seguito di relativo verbale di costituzione;  

Attestata
la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;

Per tutto quanto in premessa che qui si intende riportato ed approvato di:
1. prendere atto della costituzione del collegio consultivo tecnico, come da relativo verbale prot. n. 6505/i,

del 28/02/2023, che si allega alla presente; 
2. dare atto che il  collegio consultivo tecnico, costituito ai sensi dell’art.  6 della L. n. 120/2020, come

risulta dal richiamato verbale, è composto da: 
 ing. Roberto De Toma in qualità di Presidente,   
 ing. Vittorio Emanuele Romallo, su nomina dell’AORN di Caserta,
 ing. Marco Clemente Basile, su nomina del RTI esecutrice dei lavori; 

3. prendere atto che per i compensi spettanti ai suddetti componenti verrà applicata la tariffa stabilità all’art.
6, c. 7 e 7bis, della L. 120/2020, e che la spesa prevista viene imputata sul conto economico 2010101100
destinato a “finanziamenti per investimenti ex art. 20 L. 67/88, del bilancio di competenza, cosi come
impegnata da delibera n. 1065 del 29/12/2022; 

4. trasmettere  copia  al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché alla  UOC Gestione Economico –
Finanziaria,  alla UOC Ingegneria Ospedaliera e alla Regione Campania -  Direzione Generale per la
Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario;

5. rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA 

Arch. Antonio Rocchio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

 nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020
 insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sotto riportati:

Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara      _______________________

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. PRENDERE ATTO della costituzione del collegio consultivo tecnico, come da relativo verbale prot. n.
6505/i, del 28/02/2023, che si allega;

2. DI DARE ATTO che il collegio consultivo tecnico, costituito ai sensi dell’art. 6 della L. n. 120/2020,
come risulta dal richiamato verbale, è composto da: 

 ing. Roberto De Toma in qualità di Presidente,   
 ing. Vittorio Emanuele Romallo, su nomina dell’AORN di Caserta,
 ing. Marco Clemente Basile, su nomina del RTI esecutrice dei lavori; 

3. PRENDERE ATTO che  per  i  compensi  spettanti  ai  suddetti  componenti  verrà  applicata  la  tariffa
stabilità  all’art.  6,  c.  7  e  7bis,  della  L.  120/2020,  e  che  la  spesa prevista  viene  imputata  sul  conto
economico 2010101100 destinato a “finanziamenti per investimenti ex art. 20 L. 67/88, del bilancio di
competenza, cosi come impegnata da delibera n. 1065 del 29/12/2022;

4. TRASMETTERE copia al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC Gestione Economico
– Finanziaria, alla UOC Ingegneria Ospedaliera e alla Regione Campania - Direzione Generale per la
Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario;

5. RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Direttore Generale
                                                                                                     Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



CASERTA 

Azienda Ospedaliera Di 
Rilievo Nazionale e di Alta COLLEGIO CONSULTIVO Codice_C.C.T. -1 

Specializzazione "Sant'anna TECNICO 
e San Sebastiano" - Caserta 

art. 6 D.L.gs 16/07/2020 n. 76 ( convertito in Legge n. 120/2020) e s.m.i. 

VERBALE COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO 

► LAVORI: EDILIZIA SANITARIA EX ART. 20 L. 67/88 - lii FASE DI COMPLETAMENTO: 

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI "Realizzazione di un Edificio a 3 

piani da destinare a Bunker per radioterapia - Medicina Nucleare - Unità spinale - 

Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori". PRESSO 

L'A.O.R.N. DI CASERTA- SCHEDA 58 - CUP. C21B20000910003, CIG. 908737748B; 

► IMPRESA AGGIUDICATARIA: RTI CONSORZIO INTEGRA COOPERATIVA - !TERGA 

COSTRUZIONI GENERALI SRL-INFRACOOP SOCIETA' COOPERATIVA; 

► CONTRATTO: In corso di stipula; 

► L'anno 2023 nel mese di febbraio giorno 28, presso la UOC Ingegneria Ospedaliera, p. - 1 ,  

Ed. A, di proprietà dell'A.O.R.N. di Caserta, sono presenti: 

sono presenti: 
per conto dell' AORN di Caserta 

arch. Antonio Rocchio (in qualità di RUP e rappr. AORN) 
ing. Vittorio Emanuele Romallo (in qualità di componente del C.C.T) 

per conto del RTI (da remoto) 
· 11,g. Vincenzo Manganiello 

lng . Marco Clemente Basile 
(procuratore del consorzio) 
(Componente del CCT) 

Premesso che: 
l'A.O.R.N. di Caserta, con delibera n. 565 del 09/07/2021, ha approvato il progetto esecutivo 

per un importo complessivo d i€  16.044.900,00 IVA inclusa; 

- a seguito di procedura di gara ad evidenza pubblica, l'A.O.R.N. di Caserta, con delibera n. 

1065 del 29/12/2022 ha proceduto all'aggiudicazione con efficacia dei lavori di 

"Realizzazione di una piastra operatoria" - CIG. 908737748B, all'operatore economico RTI 

CONSORZIO INTEGRA COOPERATIVA - !TERGA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

INFRACOOP SOCIETA' COOPERATIVA, per un importo di aggiudicazione, al netto del 

ribasso percentuale offerto del 8, 1 O % ,  pari ad€ 10.346.701,48 inclusi oneri per la sicurezza 

pari ad€ 150.549,00, oltre IVA al 10%; 

Pag.1 di 3 

U
O

C
 A

ffa
ri 

G
en

er
al

i -
 U

ffi
ci

o 
P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
- 

P
ro

t. 
00

06
50

5/
i d

el
 2

8/
02

/2
02

3 
12

.5
4 

R
eg

is
tr

at
o 

da
:  

U
oc

 In
ge

gn
er

ia
 O

sp
ed

al
ie

ra

*2
8/

02
/2

02
3 

12
.5

4-
20

23
00

06
50

5*



...... r.;� 

- N 
CASERTA 

Azienda Ospedaliera Di 
Rilievo Nazionale e di Alta COLLEGIO CONSULTIVO 

Codice_C.C.T. -1 
Specializzazione "Sant'anna TECNICO 
e San Sebastiano" - Caserta 

art. 6 D.L.gs 1610712020 n. 76 ( convertito in Legge n. 12012020) e s.m.i. 

che il responsabile del procedimento, con nota prot. 5506/i del 20/02/2023, ha disposto alla consegna parziale dei lavori sotto riserva di legge, ai sensi dell'art. 31 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i.; ai sensi dell'art. 6 del D.L.gs n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e s.m.i. " . .fino al 30 

giugno 2023 per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o 

superiore alle soglie di cui a/l'artico/o 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è 

obbligatoria, presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un collegio consultivo tecnico, 

prima dell'avvio de/l'esecuzione, o comunque non oltre dieci giorni da tale data, . . . .  "; i compiti previsti dal C.C.T. sono di rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell'esecuzione del contratto; 
Per tutto quanto premesso, i rappresentati delle parti, in considerazione degli aspetti tecnici e giuridici, hanno convenuto di procedere alla nomina di un componente per parte, con comprovata esperienza nel settore degli appalti pubblici, e precisamente l'ing. Vittorio Emanuele Romallo per conto dell'AORN di Caserta e lng. Marco Clemente Basile per conto dell'RTI aggiudicatario; 
Le parti dichiarano di accettare la nomina e a loro volta nominano Presidente del collegio l'ing. Roberto De Torna, proposto informalmente nel corso della precedente riunione del 14/02/2023; 
L'ing. Roberto De Torna, con pec del 16/02/2023 ha dichiarato di accettare la carica proposta; 
Tutti i componenti rappresentano che non ricorre alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto di interessi previsti dalla normativa vigente; 

.�.Q1:1indi i Rappresentanti delle Parti congiuntamente conferiscono mandato al Collegio come 
sopra costituito - che ne prende atto- di assumere le determinazioni per la soluzione delle controversie e delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso delle esecuzioni del contratto. 
Le Parti convengono nel riconoscere natura di lodo contrattuale alle determinazioni del Collegio, secondo quanto previsto dall'art. 6, comma 3, del d.l. n. 76/2020 e s.m.i.. I I  Collegio resta in carica secondo le disposizioni di legge. Il Presidente ricorda, ai sensi dell'art. 6, co. 1 
e 3, del d.l. 76/2020, conv. in 1 .  120/2020 e s.m.i.: 

1) che le determinazioni del Collegio Consultivo Tecnico sono adottate a maggioranza con atto sottoscritto dalla maggioranza dei componenti, entro il termine di quindici giorni decorrenti dalla data della comunicazione anche alla controparte dei quesiti, corredati dalla documentazione necessaria alla pronuncia; 2) che la decisione dovrà recare succinta motivazione e che potrà essere integrata nei successivi 
qu� 

Pag. 2 di 3 



CASERTA 

Azienda Ospedaliera Di 
Rilievo Nazionale e di Alta COLLEGIO CONSULTIVO . Codice_C.C.T. -1 

Specializzazione "Sant'anna TECNICO 
e San Sebastiano" • Caserta 

art. 6 D.L.gs 16/07/2020 n. 76 ( convertito in Legge n. 120/2020) e s.m.l, 

· Q  __ 

(Presidente del CCT) 

(Componente del CCT) 

R.U.P. e rappr. AORN 

lng. Roberto De Torna 

lng. Vittorio Emanuele Romallo 

Arch. Antonio Rocchio 

3) che in caso di particolari esigenze istruttorie le determinazioni possono essere adottate entro 

venti giorni dalla comunicazione dei quesiti; 

La riunione è chiusa alle 10:20 del che viene redatto il presente verbale che sarà trasmesso 

alle parti per la sottoscrizione. 

Caserta, li. 28.02.2023 

Firme digitali acquisite da remoto 
in prosecuzione 

lng. Marco Clemente Basile (Componente del CCT) 

lng. Vincenzo Manganiello Rappresentante RTI 

Pag. 3 di 3 


		2023-02-28T09:57:15+0000
	Basile Marco Clemente


		EDUARDO CHIANESE




